

Cena prenumeraty:
w Łodzi
 Kwartalnie Mk. 250.
 Miesięcznie „ 85.
 za roznośnienie
 15 mk. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
 Kwartalnie Mk. 350.
 miesięcznie „ 110.
 poza Łodzią egz. 400.
w Ameryce 1/2 dolara
 miesięcznie.
KALENDARZYK:
 Poniedziałek, Jana Ap. E w.
 Wtorek Młodzieńców M.
 Środa Tomasza B.

**BUDUJMY
 OJCZYZNĘ
 zgodą i pracą!**

REDAKCJA
 w ŁODZI
 Al, Keściuski Nr 41
 TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁ CZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 27 grudnia 1920 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do rozwoju przyjmują wyłącznie „Reklama Polska” Janna 10.
 Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada

Wymiana jeńców.

Zdawałoby się, że powrót jeńców, o który obecnie idą targi w Rydze z Sowdepją, zdawałoby się powinien należeć do najłatwiejszych zagadnień układów traktatu pokojowego.

Gdyby sprawę tą traktowano z humanitarnego punktu widzenia, kwestia postawiona byłaby w ten sposób:

— POCO MY MAMY ŻYWIĆ WASZYCH LUDZI, LEPIEJ GAY BĘDZIEMY ŻYWIŁI SWOICH. ZABIERAJCIE WIEC WASZYCH, A PRZYŚLIJCIE NAM NASZYCH.

Prawda, że ci w niewoli polskiej zostający rosjanie ani chcą słyszeć o powrocie do Rosji obecnej. Kiedy do gromadki takich jeńców, przed moim wyjazdem do Rygi, powiedziałem, że prowadzą się układy o wymianie ich i że oni wkrótce powrócą do ojczyzny, opowiadała ich silna trwoga, bo nawet żal.

— MY LEPIEJ TU POZOSTANIEMY. POCO NAM TAM JEŃCÓW?

Spójrzalem na twarz: czerstwe, rumiane, pełne. Odzież niewykwintna, ale cała, ciepła, nogi obute.

— CZYŻ WAM TU LEPIEJ? PYTAŁEM ZDZIWIWIONY.

— JEŚĆ CHOCIAŻ DAJA. PRAWDA CHLEBA TROCHE ZA MAŁO, ALE GŁODNI NIE JESTEŚMY. TAM U SOWIETÓW, GDYBY PUŚCILI DO DOMU, JESZCZEBY JAKO TAKO WYŻYWIĆ SIĘ BYŁO MOŻNA, ALE W MIASTACH TO TEN BARSZCZ, KTÓRY DOSTAJEMY, DO ŻOŁĄDKA NIE DOLECI.

Jednakże zapatrywać jeńców brać na serio nie można. Nam idzie przede wszystkim o uratowanie tych naszych braci, którzy tam niewole bolszewicka dźwigała.

I zdawałoby się nam, że ich uratować potrafimy. Tymczasem sowiety stawiają opozycję, po pierwsze dla tego, że traktat nie podpisany dotąd a więc wojna może wybuchnąć jeszcze, a siła bojowa jednostki polskiej jest wiele więcej warta niż rosyjskiej. Wszak sam duchowy nastrój jeńców bolszewickiego najlepiej o tem świadczy. On nie chce wracać do Sowdepji.

Ale poza niewolnikami wziętymi przez bolszewików są jeszcze ci, co ich przymusem wypędzono do Rosji. Rozchodzi się o to, aby starszych i bardziej wyczerpanych ludzi odeślano w pierwszym transporcie.

I na to jednak Sowdepja nie reflektuje, tłumacząc się, że według republiki sowietów każdy obywatel ma równe prawa, więc na jakikolwiek uprzywilejowanie zgodzić się nie można. I ztąd pozostaje cały szereg kwestii, wszczętych przez przedstawicieli sowieckich Sowdepji na zjeździe delegatów w Rydze.

Chyba jedyną odpowiedzią przedstawicielom bolszewji powinna być ta, że w stosunku do swoich obywateli te prawa, jakie u was obowiązują, u nas są inne w tym kierunku poglądy, należymy do gniska ludów zachodnio europejskich i dla tego żądamy, aby te kwestie były traktowane z punktu widzenia prawa międzynarodowego.

Jest jeszcze jeden rodzaj niewolników, boć chyba inaczej nie można nazwać tych polaków, których przymusem wtłoczono w szeregi armii czerwonej.

O tych uwolnieniach bolszewicy, ani chcą słyszeć. Jednym słowem wynajdują tysiące

kruczków, aby zatrzymać naszych jeńców, jako zakładników i w następstwie wrzecie jakichś zatargów znęcać się nad nimi. Co gorsze, wszakże oni trzymają w więzieniach naszych posłów, których tam rząd nasz w kwestji układów handlowych przed paru miesiącami wysłał. I tych ludzi nie można uwolnić z kleszczy zjadłej zgrai bolszewickiej.

Mimo to nasza delegacja w Rydze nie traci nadziei, że kwestie jeńców uda się podzielić na trzy kategorie i wywieść ich z domu niewoli!

Oby udało się to naszym przedstawicielom doprowadzić do skutku jak najrychlejš!

S. R.

Stulecie „Kurjera Warszawskiego”

(Dokończenie patrz nr. 343.)

Dmuszewski był jedynym właścicielem Kurjera, po jego śmierci przeszło pismo na własność jego żony w połowie, w połowie na jedną córkę panią Zdobych. Ojciec iuz pismo nie jest nigdy własnością jednej osoby...

Po Dmuszewskim byli redaktorami Kurjera: Ludwik de Vidal, Karol Kucz, Stanisław Bogusławski, Odyniec, a następnie po paru przełotnych redaktorach, objął kierownictwo Wacław Szymanowski, po śmierci zaś, jego adwokat Franciszek Olszewski, teraz część Kurjera po Gebentrze i Wolfie, przejął Franciszek Salezy Lewental, drugą taką samą część mieli Sucezowski i Szymanowski, zaś 4 | 26 należało do Bogusławskich,

Następnymi redaktorami byli adwokat Franciszek Nowodworski, Władysław Korotyński i Konrad Olchowicz.

Ten ostatni po Dmuszewskim i Szymanowskim najdłużej piastuje godność kierownika pisma.

Streścić historię stuletnią dziennika w jednym artykule niepodobna. Kurjer, jak każde pismo, stoczył przez wiek czasu szereg walk o prawa narodu i o byt swój własny. Kto nie przechodził czasów powstania i późniejszych represji kto nie żył w czasach Hurkowskich, ten nie może wiezieć o troskach i zabiegach, jakie każdy redaktor przechodził, tem więcej że jest on odpowiedzialny za utrzymanie wybitnej placówki społecznej i narodowej.

Choćby tylko z tego względu pomijając wszystkie inne, społeczeństwo nasze powinno się szczerze skupić i wspólnie należycie powitać ten jubileusz zasłużonego dziennika. „Kurjer Warszawski” jest bowiem najstarszym po „Gazecie Warszawskiej” wydawnictwem periodycznym polskiem.

Uroczystość 150 lecia istnienia „Gazety Warszawskiej” przypada za lat parę. Założona bowiem została ona w 1774 roku i na ziemiach słowiańskich, należy do najstarszych pism. Za nią drugie miejsce należy się „Kurjerowi Warszawskiemu” któremu dziś Redakcja „Rozwoju” w imieniu swoim i swych czytelników składa serdeczne życzenia dalszej szczerze patrijotycznej służby dla oarodzonej już Ojczyzny.

W. Cz.

S. p. Karol Szmidel

W wigilę Bożego Narodzenia o godz. 5 po południu ożarty Św. Sakramentami rozstał się z tym światem ks. Kanonik Karol Szmidel, mając 74 lat

Zmarły długi czas przebywał w Łodzi, a jako proboszcz parafji N. M. P. na Starym mieście, przyczynił się wiele do budowy, a szczególnie do wykończenia tego kościoła. Następnie przeniesiony do parafji Św. Krzyża przyjmował żywy udział w działalności wielu instytucji dobroczynnych i społecznych. Zmarły był prałatem i kanonikiem kolegiaty Łowickiej.

Obzerniejszy życiorys nieboszczyka zamieścimy w następnym numerze.

Szkoła rolnicza w Czarnocinie

a) Na ostatnim posiedzeniu wydziału powiatowego omawiano sprawę otwarcia szkoły rolniczej w Czarnocinie; uważać ją należy za wielką zdobycz pow. łódzkiego i okolicy, jeśli się zważy wartość przeznaczoną na szkołę majątku i korzystne położenie w okolicy, nawskroś rolniczej, na granicy 3 powiatów.

Poseł Stolarski oświadczył, że komisja rządowa z udziałem posłów sejmowych przeznaczyła Czarnocin na szkołę męską i pole doświadczenia, Tuszynek zaś na szkołę żeńską. W powiecie brzezińskim również mają powstać 2 szkoły i ferma. Narazie możliwe jest uruchomienie wspólnymi siłami jedne szkoły w Czarnocinie, zwłaszcza, że Czarnocin ma cenny sad owocowy, którego zmarnowaniu należy zapobiedz.

Po dyskusji zapadła uchwała, aby na najbliższym posiedzeniu sejmiku wystąpić z wnioskiem przeznaczania na prace przygotowawcze związane z uruchomieniem szkoły w Czarnocinie 100,000 Mk. Poseł Stolarski wyraził gotowość poparcia finansowego ze strony wydziału pow. brzezińskiego. Rząd poniesie 3 | 4 wszystkich kosztów urządzenia szkoły. Uchwaloną wyszukać już obecnie odpowiedniego kierownika szkoły dla opracowania budżetu, planu działalności i t. p.

50-let. Tow. Kredytowego m. Warszawy.

Dzień 20 grudnia r. b. był to dzień rocznicy dla Towarzystwa; w dniu tym bowiem obchodziło ono 50 lecie swego istnienia i udzielania długoterminowego kredytu na nieruchomości warszawskie i położone w miastach i osadach województwa warszawskiego, a to w celu rozwoju ich i podniesienia kursu listów zastawnych Towarzystwa.

Towarzystwo w ciągu swego istnienia przyjmowało zawsze udział i w poczynaniach społecznych i razem z całym krajem przechodziło ciężkie chwile dziejowe, w szczególności podczas okupacji niemieckiej i na ścia bolszewików, mimo to jednak nieprzerwano, ani na jeden dzień swej pozytywnej działalności.

KRONIKA

— Wezwanie Ślązaków.

Komitet zjednoczenia Górnego Śląska z żarliwą polską ze względu na ważność chwili i bliski termin plebiscytu wzywa wszystkich Górnoślązaków i Górnoślazaczek, zamieszkających na terenie b. Kongresówki, o niezwłoczne przybycie do Komitetów miejscowych lub do Komitetu w Warszawie: 1) metryki urodzenia (chrzta) 2) świadectwa ślubu (tylko dla kobiety) 3) dwóch egzemplarzy fotografii.

— Z Tow. Kred. Miasta Łodzi.

Na ostatnim posiedzeniu dyrekcji Towarzystwa Kredytowego Miasta Łodzi odbytem w dniu 22 b. m. przyznano pożyczkę w ogólnej sumie mk. 1,600,000 na 8 nieruchomości mieszkalnych.

— Uproszczone egzaminy.

Uproszczenie egzaminu dla uczniów szkół średnich którzy służyli w wojsku. Uczniowie szkół uznanych przez władze państwowe, którzy po ukończeniu klasy 8-iej w roku 1917 przez 18 i 1918 przez 19 byli dopuszczeni do egzaminu dojrzałości, lecz go nie zdali, wkrótce zaś potem byli powołani do wojska, lub wstąpili jako ochotnicy i przebywali w wojsku przynajmniej do 1 października 1920 r. oraz tacy sami uczniowie klasy 8-iej z 1919 przez 20 roku szkolnego, którzy byli powołani do wojska lub wstąpili jako ochotnicy nie później jak w lipcu 1920 r. i przebywali w wojsku przynajmniej do 1 października 1920 r. mogą przystąpić w marcu 1921 r. do uproszczonego egzaminu dojrzałości przed komisją ministerialną w Warszawie. Pozostali uczniowie szkół średnich o ile nie zostali ze szkoły usunięci przed wakacjami lub o ile sami szkoły nie opuścili przed wstąpieniem do wojska mają możliwość powrotu do tych samych szkół do których uczęszczali i dotychczas do których promocje uzyskali lub których zostali na powtórzenie kursu. Ministerstwo zalecało szkołom roztoczyć nad uczniami żołnierzami troskliwą opiekę, aby jak najprędzej uzupełnili braki wywołane opóźnieniem rozpoczęcia nauki. W szczególności ministerstwo zarządziło redukcję programu kursu klasy 8-iej uczniowie bowiem tych klas mają największe trudności do pokonania opóźnienia rozpoczęcia nauki.

— Konkurs na stanowiska inspektorów szkół.

Ministerstwo wyznań religijnych oświecenia publicznego poszukuje kandydatów do objęcia na obszarach Rzeczypospolitej leżących na wschód od byłego królestwa kongresowego stanow: 1) inspektorów szkolnych i ich zastępców 2) Nauczycieli publicznych szkół powszechnych. Kandydaci będąc na służbie państwowej winni wnieść podanie w przepisanej formie służbowej za pośrednictwem władz i wnieść zaś bezpośrednio do Ministerstwa wyznań oświecenia publicznego Warszawa Aleja Ujazdowskie Nr. 20.

— Komunikat Państwowego Instytutu Meteorologicznego.

Wysokie ciśnienie nad Rosją i Anglią, niż barometryczny na północy Skandynawii i nad morzem Śródziemnym.

W ciągu doby ubiegłej obszar mrozu obejmował całą prawie Europę Zachodnią. Najzimniej było we Francji (w Paryżu mróz sięgał 8 stopni, w Bordeaux 12 i w Limoges 14 stopni poniżej zera) i w Polsce (minimum temperatury we Lwowie — 12, w Warszawie — 9, w Krakowie — 7, w Bydgoszczy i Gdańsku — 5).

W Warszawie najwyższa temperatura wynosiła wczoraj — 6,4 najwyższa — 9,5.

— Bogactwa.

Górny Śląsk posiada największe na świecie pokłady węgla o ogólnej zawartości 166 miliardów ton, które przy rocznej produkcji 50 milj. ton starczą na blisko 1,500 lat.

Górnośląski przemysł cynkowy zajmuje pierwsze miejsce w Europie.

— Piękny czyn obywatelski.

W niedzielę dnia 19 grudnia r. b. odbyło się zebranie Rady Szkolnej gm. Wiskitno o-

raz zebranie gromadzkie w sprawie uruchomienia tamtejszej szkoły 2-klasowej na którym był obecny właściciel dóbr Wiskitno p. Mieczysław Horodyński oraz Inspektor szkolny okr. Łódzkiego p. Jan Kamiński.

Inspektor szkolny oznajmił zebranym, że na stanowiska nauczycielskie obecnie trudno znaleźć odpowiednich kandydatów, gdyż ludzie nawet tacy, którzy posiadają specjalne przygotowanie do zawodu nauczycielskiego wrażeń trudnymi warunkami, wśród jakich pracuje nauczycielstwo, szukają pracy w innym zawodzie, gdzie otrzymują lepsze uposażenie.

Ponieważ dziś najlepszą podstawą egzystencji jest ziemia i jej produkty, należałoby uposażyć każdą szkołę w minimum ziemi, jakie przewiduje ustawa t. j. 2 morgi.

W ten sposób możnaby przywiązać nauczycielstwo do miejsca pracy i zapobiedz masowej dezercji conajlepszych jednostek z szeregow nauczycielskich.

Następnie zaczął Inspektor szkolny omawiać sprawę uposażenia nauczycielskiego gm. Wiskitno. W trakcie tego przemówił p. Mieczysław Horodyński oświadczając, iż w imieniu swym oraz swej małżonki, jako współwłaścicielki majątku Wiskitno, ofiaruje na rzecz szkoły miejscowej 6 morg na lepszej ziemi i prosi inspektora Szkolnego o zajęcie się formalną stroną tranzakcji.

W serdecznym przemówieniu p. Inspektor zaznaczył, iż ofiarodawca powoduje się tym samym motywem, który pobudził w okresie wielkich reform i po upadku Rzeczypospolitej całe masy obywateli ziemskich do dobrowolnych ofiar na rzecz ludu i oświaty ludowej i zakończył swe przemówienie, słowami: Najlepiej pracuje dla odrodzenia Ojczyzny ten, kto przyczynia się do podniesienia oświaty ludowej.

— Dożywanie dziedz.

Polsko-Amerykański Komitet Pomocy dzieciom otrzymał z Gdańska w miesiącu listopadzie następujące ilości żywności: mąki 2533 ton, mleka skond. 659, fasoli 185, grochu 6, oliwy 32, tłuszczów 37, kakao 172. Ogółem transport listopadowy dochodzi do 3871 tonn i korzystało z niego około 700,000 dożywianych dzieci.

— Żołnierz się dziwi.

A więc „ojcowie“ naszego miasta, towarzysze P. P. S. odrzucili słuszny wniosek Dow. Okręgu Gen. Łódzkiego, opiewający obniżenie taryfy tramwajowej dla żołnierzy!

O „wesółym“ tym zdarzeniu doniósł nam „Rozwój“ w ostatnim swym sprawozdaniu z posiedzenia magistrackiego,

Pięknie, ślicznie, „cacanie“...

Gwiazdka zbliżyła się i żołnierz polski wyczekiwał i spodziewał się niespodzianek, ale o tak „miłych“, „rozkosznych“, jakie mu „czerwoni“ społecznicy zgotowali, nie marzył.

Nigdy nie myślał i nie był na to przygotowany, aby z ust tych, co głoszą „wspaniałą przyszłość uciemięz“, mogły wyjść uchwały obarczające żołnierza, 10 proc. podatkiem i do tego na rzecz miastal...

Czy nikt, w tej radzie miejskiej, nie wie o tym że żołnierza nie ściga się „haraczem“, od którego zresztą zupełnie wolny, boć przecież krew i życie jego na utratę których zresztą siła jest narażony, siojąc z karabinem u nogi w obronie granic przed nawałą hord nieprzyjacielskich.

Chyba o tym „nanowie“ wiecie, a jeśli za pomnieliście to utwalcie sobie w mózgowiach.

A żołnierz polski tymczasem niech się dziwi...

L. T. Orlik.

Ze świąt.

Zdawało się, że będziemy świętować z niezmiennym śniegiem na ulicach, a jeśli w piątek policja zrobiła nacisk na strajkujących dozorców i cokolwiek rozdentany śnieg z chodników usunęli. Policja proponuje gospodarzom wypłacić dozorcóm domów za czas strajku według stawek przedstrajkowych.

W pierwsze święto rozpadał się deszcz i ociepliło się znacznie tak, że śnieg zginął zupełnie tylko błoto, mgła wieczorem i ciemność

ei szczególnie na bocznych ulicach dawały się spacerującym we znaki.

Tramwaje w mieście w pierwsze święto nie kursowały.

Pomimo tych wszystkich niedogodności ludkowie bawili się w kinematografach pełno, na Piotrkowskiej również, a nawet dawano się spostrzeżać u wielu wesoła podniecenie, pomimo ciężkich czasów, ale że ślizgawicy nie było, więc obyło się bez wypadków.

Najbliższe koncerty.

1) Na wielkim koncercie abonamentowym który odbędzie się we wtorek d. 28 b. m. 8.30 wac będzie baryton bohaterki Opery Moskiewskiej, Mikołaj Jachno, którego dwa koncerty cieszyły się ostatnio w Łodzi olbrzymim powodzeniem. Na program złożą się: Symfonia 4ta Sibeliusa (po raz pierwszy w Łodzi) oraz cały szereg arji Rubinsteina, Rossiniego, Gounoda i Bizeta. Dyryguje Bronisław Szulc. Bilety nabywać można codziennie od godz. 10-ej do 1-ej i od 3-ej do 7-ej wiecz, w kasie Sali Koncertowej.

2) Łódzka Orkiestra Symfoniczna celem zasilenia szczupłych swych funduszy w urzędzu w d. 31 b. m. wielką maskaradę sylwestrową, p. n. „Symfonicznej“ w Sali Koncertowej o godz. 11-ej wiecz.

Pan minister Rolnictwa w Łodzi

a) W Urzędzie Województwa Łódzkiego odbyła się w d. 19 b. m. konferencja, pod przewodnictwem p. ministra rolnictwa, Juliana Poniatowskiego, w obecności Wojewody Kamińskiego i powiatowych referentów rolnych. Udział brali częściowo w naradach, które nie były czysto poufnymi, — przedstawiciele Związku Ziemiańców, Rolniczego i Kółek Rolniczych.

Obrady rozpoczęto od zaznajomienia pp. referentów rolnych przez p. ministra o obowiązkach jakie spadają od 1 stycznia 1921 r. wobec skasowania zarządu dóbr państwowych i przejścia tej kompetencji na referentów powiatowych.

Od obecnych przedstawicieli tutejszego rolnictwa, p. minister zasięgał opinii, o brakach i potrzebach w ogóle rolnictwa, zarówno większej jak i mniejszej własności.

Szczegółowych i wyczerpujących informacji udzielał p.p. Kochanowski z Bedonia, Horodyński z Wiskitna, Silewicz z Puczniewa, p. Szamowski dyrektor Syndykatu rolniczego i Kaczorowski, insyruktor kółek rolniczych.

Podczas tej konferencji wywiązała się dyskusja w sprawie reformy agrarnej, dało się wyczuć chęć interpretowania samej ustawy z d. 13 lipca.

P. minister w dłuższym przemówieniu odpowiedział, że ustawy dziś zmieniać nie można, gdyż jest ona uchwalona przez Sejm i, że swego czasu były rozestane do Związku Ziemiańców i Tow. Rolniczych kwestjonariusze, które z majątków mają być wyłączone z pod ustawy o reformie agrarnej; niestety, na powyższe kwestjonariusze ministerstwo nie otrzymało żadnej odpowiedzi. Wobec tego, przy wykonywaniu reformy rząd nie ma żadnych danych co do wyłączenia z pod parcelacji.

W końcu p. minister zasięgnął opinii od referentów rolnych o stanie rolnictwa w poszczególnych powiatach i o aktualnych potrzebach danej powiatu, mianowicie: braku szkolnictwa, braku zboża sięnego na wiosnę, braku inwentarza pozajowego i o wysokości udzielonych pożyczek z kredytu przyznanego przez Sejm na zagospodarowanie odłogów.

TELEGRAMY.

POWSTANIE NA BIAŁEJ RUSI

Agenci białoruskiej brygady organizują powstania na tyłach bolszewickich. Powstańcy niszcza mosty kolejowe, połączenia telegraficzne i telefoniczne, napadają na obozy i odbierają broń. Powstańcze oddziały zwiększają się z każdym dniem. Zaniepokojeni bolszewicy wysyłają przeciw nim swe sily.

W wigilję B. N. o g. 5 po południu opatrzony św. sakramentami, zakończył swe życie nasz kochany brat i kuzyn

Ks. KAROL SZMIDEL

prałat kolegiaty łowickiej i prob. parafii Sw. Krzyża w Łodzi.
przeżywszy lat 74,

Wyrowadzenie drogiej nam zwłok z plebanji do kościoła nastąpi w poniedziałek dnia 27 b. m. o 5 pp. Nabożeństwo zaś żałobne za spokój jego duszy we wtorek o godz. 11. rano, po którym bezpośrednio ekspozycja zwłok na stary cmentarz katolicki.

Na smutne te obrzędy przyjaciół, życzliwych i znajomych, zaprasza. Siroskana.

Rodzina.

Złoto dla Polski.

RYGA 26—12 (EE) Podkomisja do spraw rozdziału złota, rosyjskiego banku państwa od była 6 posiedzeń i zakończyła swe prace. Delegacja polska żądała podziału całego zapasu złota banku państwa, który w dniu, w którym ma być przeprowadzony rozrachunek między Polską a Rosją wynosił 1,600, milj. rb. w zł. Rosyjska podkomisja zgadza się na podział tylko części złota w sumie około 300, milj.

Gwiazdka dla żołnierza.

(Od własnego koresp.)

W Warszawie komitety pań opiekujące się żołnierzem, urządziły gwiazdkę dla żołnierzy.

W wilę koszary odwiedzał Naczelnik państwa, wszędzie witany wiatami i kołdami. Nasrój był w koszarach bardzo serdeczny.

rubli. Wobec nieosiągnięcia porozumienia uchwalono protokularnie obydwie redakcje polską i rosyjską ze wszystkimi mo'ywami przekazać komisji finansowo ekonomicznej, jako następnej z kolei instancji. W pracach podkomisji uczestniczyli ze strony polskiej, pp. Kerrig i Borowski ze strony rosyjskiej, pp. Rozenblat Bogolepów.

Kedy Liga narod w nabierze znaczenia.

LONDYN 23. (PAT) Na bankiecie w Londynie oświadczył Lloyd George, że Liga narodów dopiero wtedy nabierze znaczenia, gdy przysiądą do niej wszystkie mocarstwa. Wtedy będzie także możliwe powszechne rozbrojenie. Lloyd George oczekuje przystąpienia do Ligi Stanów Zjednoczonych.

Uznanie dla Polski.

PARYŻ 25 (PAT) Izba Handlowa francusko-polska na generalnym zebraniu uchwała wyrazić podziw i uznanie bochaterskiej Polsce, która przy współdziałaniu Francji utrzymała porządek w Europie i ocaliła cywilizację. Izba po rozpatrzeniu środków zmierzających do zainicjowania rozwoju gospodarczego w

Polsce, oraz nawiązania stosunków z Francją wyraziła życzenie, aby rząd polski dążył do wprowadzenia wolnego handlu. Izba poleca w tym względzie wprowadzenie wolnego importu, talenie kontyngentu dla wywozu artykułów francuskich, ustalenie wolnego wywozu i zniesienia centrali dewiz.

Kongres sowietów.

MOSKWA 23 (PAT) Wczoraj rozpoczęła się w Moskwie kongres sowietów w którym brał udział 200 delegatów. Bela Kun występuje jako delegat robotników krymskich.

Trzęsienie ziemi.

Gdańsk 25 (PAT) Z nowego Jorku nadchodzi wiadomość o silnym trzęsieniu ziemi jakie nawiedziło prowincję chińska Kansu. Depesze podają liczbę ofiar na 2,000 ludzi.

Stambulński w Krakowie.

KRAKÓW 26 12. (EE) W niedzielę o południu bawił tu kilka godzin bułgarski minister Stambuliński. Przyjechał on z Pragi i udał się do Zakopanego, gdzie ma się spotkać z prezesem ministrów Witosem i wice prezesem Dąbskim, celem podróży min. Stambulińskiego do Polski, jest nawiązanie stosunków ekonomicznych i kulturalnych między Bułgarią i Polską. W poniedziałek w nocy powróci m. z Zakopanego do Krakowa, gdzie odbędzie konferencję z przedstawicielami prasy krakowskiej. We wtorek po południu goście bułgarscy zwiedzą miasto, a wieczorem będą na przyjęciu u prezyd. miasta Fajdorowicza. Nocnym pociągiem pośpiesznym wyjadą goście do Warszawy.

Zapowiedź pokoju

Londyn 25 (PAT) „New York Herald” zamieszcza rozmowę swego korespondenta z ambasadorem japońskim, który nazwał rezultatem konferencji w Genewie zadawalającym, następnie oświadczył, że obecnie nie grozi z żadnej strony wojna z wyjątkiem Rosji. Japonia użyje całego swego wpływu dla ograniczenia zbrojeń.

Nota do Niemiec

BERLIN 25 (PAT) Wied. B. K. Ambasador francuski wręczył w ministerstwie spraw zagranicznych notę rządu francuskiego, który określa wstrzymanie wypłat niemieckich jako naruszenie traktatu pokojowego.

AMERYKA I LIGA

PARYŻ 22 (PAT) Według doniesień zdecydował się Harding nie przystać do wiadomości traktatu wersalskiego. Plan Hardinga idą w tym kierunku, by celem zawarcia pokoju z Niemcami wdrożone zostały rokowania między innymi rządami koalicji inwmi.

Rozpoczął się tydzień G Śląski

Teatr W (Giełdę) teatru „Scala” Teatr
ul. Cegielińska Nr. 18
„BAGATELA”
pod dyr. M: Turlowskiego Kasa czynna od 12-21 od
godziny 4 po południu

Choinka u Hopkinsona

odst. i Rozkoszny i paskudny sen Hopkinsona
II Panna Hopkinson robi dobrą partję.
Rozpocznie część koncertowa
Początek o g. 8.30.

Wydział Powiatowy Sejmiku

W R A D O M S K U

ogł. za. że w dniu 11 stycznia 1921 r. o godzinie 11 rano w fojwarku DOBROSZYCE (7 wiorst op stacji kolejowej W.W. Nowo-Radomsk)

odbędzie się sprzedaż drogą licytacyjną poszczególnych maszyn i aparatów gorzelnicznych, jak: maszyny parowej o podwójnym rozdziale pary około 20 H. P.; kotła parowego kornwalijskiego z rurą płomienną falistą około 20 m. i 7 8 atm., rozerwaru na spirytus na 4636 wiader; pomp, parników, kadzi, rur, transmisji i innych.

Szczegółowy spis przedmiotów i warunki sprzedaży można przeglądać w biurze

WYDZIAŁU POWIATOWEGO w R A D O M S K U (ul. Piotrkowska Nr. 3 róg Powiatowca) od 9 ej do 3-ej. Wadium w kwocie 10.000 mk. należy składać w dniu licytacji w Dobryszycach.

4056 3 Przewodniczący wydziału (—) B. PLENKIECZY

Ameryk. maszyny żniwne.

- 1) Kosiarki 4 i pół i 5 stop. Deeringa
- 2) „niwarki 4 i pół i 5 stop. Deeringa
- 3) Snopowiązałki
- 4) Grabiarki konne

Costarcza wprost ze składu w Warszawie póki zapas starczy.
Biuro Rolniczo-Techniczne.

Inż. St. Nawakowski Sp. z ogr. odp.
Warszawa, Kredytowa 4
areł. tel-gr. „Centropług”.

DZIAŁ HANDLOWY

ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH

Inżynier Mieczysław Szpikowski
Warszawa, Cmiełna 8, tel. 239-73 i 270-08

PRZYJMIĘ PRZEDSTAWICELSTWO
FABRYK KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH
4057 3

Nagrody 20,000 mk.

temu kto przyczyni się do wykrycia kradzieży dokonanej w Stowarzyszeniu spożywców w Radogoszczu Zgierska 85, w dn. z 16-17 grud. w nocy pomiędzy 1-4, lub wskaze dokładnie sprawców kradzieży.

Maszyny do

Olejarni, Młynów, Kaszarni

buduje **Warszawska Wytwarznia Maszyn i Odlewania**

Inż. **J. A. Chrzanowski**

Zarząd: Warszawa-Praga, Zgmuntowska 46 z telef. 57 82.

Tłocznie hydrauliczne, Mławniki z wałcami dowolnych rozmiarów, Gryczarki własnego systemu. Odlewy z własnych i nadestanych modeli.
3981 4 Koła zębate gryzowane. — Turbiny wodne.

Brobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A.A. Obrączki ślubne duże wybór, wszystkie lasony gwarancja za złoto, pierścionki, koleczyki, zegarki, najtaniej sprzedaje, Sklep Polski, Jen Placek, Brzezińska 10 przy sklepie zakład reperacyjny. 11764-6

A.A.A. Kupuję futra, zakłady karakulowe, fokowe, garderobę, bieliznę, cywany, meble maszyny do szycia, placę najlepiej. Wólczajska 43, Chrzanowicz. 7572-00

AAA MEBLE sprzedaje Sienkiewicza 69 m 26 of. II wejście II piętro 00

A.A. sypialnie, stolowe, otomana, szafy, łóżka, stoły, krzesła sprzedaje Piotrkowska 108 Przeddzieki. 13091-5

A.A. Podarunki na Gwiazdkę 200 mk. gotowa spódniczka, welury we wszystkich kolorach na damskie płaszcze. męskie trykoty bardzo tanio, Kilnskiego 40, m. 10. front, II piętro. n w s c p 12363-17

A.A. Kupuje meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę różne sprzęty domowe. Placę najlepiej. Benedykta 28 m. 13, parter Łaznyk. 12347-16

A. Meble solidnej roboty sprzedaje tanio sypialnie Piotrkowska 85 podwórce Kaczorowski. 13190-2

A.A. Meble różne wyprzedam szafy, otomanę, stół, krzesła, łóżka, materace bielizniarkę. Piotrkowska 261 m. 4 front. 13195-11

A. Meble stołowego sypialnego umywalnicę lastra otomanę róg jeleni sprzedam Piotrkowska 225-3 13203-6

A.210 marek resztkę korciku na spódniczki. Resztkę na obrania, palta damskie, męskie, dziecinne flanela, barchany płócienna, chustki, najtaniej sprzedam Srebrnik, Piotrkowska 34 II p front c s w n -2

Sklep komisowy Marji Czeme pik, Łódź, Główna 17 (siemennasty), przyjmuje do sprzedaży wszelkie towary, obuwie, bieliznę, sprzęty domowe i różne inne przedmioty. Dla kupujących najlepsze źródło zakupów. 12565-82

Są do sprzedania koła żelazne na stódnie oraz kłocce drewniane do stódn w Zakładzie stódnarskim. Rzgowska 141 Witczak. 13232-3

Sprzedam sklep kolonialno sporzyczy z powodu objęcia posady, od zaraz Leszno Na 35 13242-3

Masa Pracy wzięcia w Łodzi przy ul. Targowej kupi maszynę do wykończenia skarpetek zeszycia stopek. Wiadomość na miejscu. 13227-2

Gniady bez odmiany Karossier 1 m. 90 cm lat 4 do sprzedania dom. Kalinowa p. Zdunska Wola obejrzed na miejscu. 13184-8

Sklep spożywczy do sprzedania Zawadzka 22. Baluty. 13201-2

Dom z sklepem rzeźniczym i o grodem sprzedam. Rzgowska 9 Miler. 13214-5

Sprzedaj pianin Chodkowski Sienkiewicza 25 I piętro. 13209-4

Sklep spożywczy sprzedam Słowiańska 25 12221-3

Zęby sztuczne oraz złoto kupuje Piotrkowska Nr 99 lewa of. 2-ie piętro. pn. c. 12951-2

Kupuje meble, garderobę, bieliznę, futra, dywany, maszyny do szycia placę najlepiej Benedykta 19 sklep Weinreich. 12465-13

Maszyna do sprzedania Singera prawo nowa Baluty ul. Dworska 35. 13181-2

Do sprzedania lekka bryka towarowa Srednia 53. 13165-3

Sprzedam Kawiarnię z powodu wyjazdu ul. Pańska 34. 13162-4

Rożne

A.A.A. Nauczycielka, irehianki i bony otrzymają korzystne posady, pierwszorządne biuro Pedagogiczne Ludwiskiej Piotrkowska 109 12932-7

A.A. Na gwiazdkę tania wyprzedaj domowego plintna włoczańskiego ludowego (widzowskiej manufaktury). Surowki, cągi, kolimby, trykoty szewioty i dużo innych materiałów Kilnskiego 40 m. 10 II p. front. 12957-6

Akuszerka Papikowa Piotrkowska 132 m. 14 dla pań przyjezdnych lokal. 13186-12

Poszukuje posady inkasenta ekspedytora lub ingerenta na żądanie kalcję złożyć. Oferty do Rozwoju pod „A B” 13188-2

Potrzebna do kuchni dziewczyna. Dzielna 38, restauracja. 13204-2

Języka polskiego (gramatyki i pisowni, stylistyki), niemiec, kiego, arytmetyki, stenografii, udziela nauczyciel Albert Leder, autor podręczników naukowych. Dzielna 36 b 13235-2

Uczeń, ukończywszy czteroklasową szkołę znający również początki buchalterji, poszukuje jakiegokolwiek posady ul. Targowa 34 m. 53. 13227-3

Bielizniarki poszukują maszyn bielizny W. Knap Nawrot 7 13231-2

Kasjerka z praktyką poszukuje posady Łąkowa 22 Rodowska 13237-3

Pianista rutynowany przyjmuje zamówienia na wieczorki Zgierska 11 m. 8 Świątkowski s. c. p. 13.00-2

Przepisywania na maszynach polskiej i rosyjskiej nauka pisanja za dyktandem O. Kobylńska Piotrkowska 91 m. 8 1239-17

Pianistka udziela lekcji najnowszą ułatwioną metodą. Szkoła na 17 m. 3, I p. front, od 12-2 pp. i od 8-9 wiecz. 2

Potrzebny czelak szewcki Małgazy obuwia Rozwadowska 11 Hojnacki 13244-2

Potrzebna kasjerka skromnych wymagań wiadomości Piotrkowska 103-34. 13193-2

Przybył przed pięćmi tygodniami wyżej maści brzozywej z biał m nakrapiany odebrać można wieś. Kurowiec gm. Czarocin u W. Kąjka 13216-3

Do wynajęcia 2 pokoje z kuchnią w ad. Łagiewnicka 13 m. 49. 13220-2

Zagubione dokumenty

Sokołowski Michał zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi karte rejstracyjną w d. z P. KU, oraz patent na towary lokcowe 11923-2

Mader Robert zagubił paszport polski i Mader Małgorzata zagubiła niemiecki wyd. w Łodzi 13145-2

Skradziono na Stacji Łowicz dwa tymczasowe dowody osobiste wydane przez policję państwową w Łodzi na imię Pawła i Marji Burk. Proszę pieniądze zatrzymać a dowody papiery odesłać do policji państwowej w Łodzi. 13197-2

Skradziono paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Stefan Beck Aleksandrowska 3. 1322-2

Skradziono kontrolkę z wyświadczenia Nr 705 firmy B-ci Waks Zachodnia 70 oraz Asygnację na cukier (platu) 13218-5

Stankiewicz Zofia zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi WidoR 4. 13215-3

Wegner Maria zagubiła paszport niemiecki wydany w Nowosolna. 13213-2